Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Pešková

Procesní lhůty v římském právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce: 30. 4. 2008

Prohlášení o původnosti práce

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze

dne: 30. 4. 2008

Jana Pešková

.....

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu své diplomové práce prof. JUDr. Michalu Skřejpkovi, DrSc. za odborné vedení při zpracování a za cenné rady.

Dále bych ráda poděkovala svým přátelům za jejich jazykové a stylistické korekce.

Obsah:

1 Úvod - 7 -
2 Jednotlivé druhy řízení..... - 9 -
2.1 Obecně - 9 -
2.2 Legisakční řízení..... - 10 -
2.3 Formulový proces - 14 -
2.4 Poklasický proces - 16 -
2.5 Rozsudek..... - 20 -
2.6 Trestní proces..... - 20 -
2.7 Místa soudů..... - 23 -
2.8 Album iudicium, iudices selecti..... - 24 -
3. Soudní magistratury - 25 -
3.1 Doba královská - 25 -
3.2 Republika - 26 -
3.3 Principát - 34 -
3.4 Dominát - 37 -
4 Strany..... - 41 -
4.1 Způsobilost být procesní stranou - 42 -
5 Jednotlivé lhůty..... - 47 -
5.1 In ius vocatio a vadimonium..... - 47 -
5.2 Exceptio - 48 -
5.3 Interrogatio in iure - 53 -
5.4 Litis contestatio..... - 54 -
5.5 Iudicium legitimum, iudicium imperio continentur..... - 55 -
5.6 Jurisdikční rozkaz - 56 -
5.7 Řízení apud iudicem - 56 -
5.8 Rozsudek..... - 57 -
5.9 Kontumační rozsudek - 58 -
5.10 Appelatio..... - 60 -
5.11 In integrum restitutio (Navrácení do předešlého stavu)..... - 61 -
5.12 Dědictví..... - 63 -
5.13 Interdictum..... - 66 -
5.14 Denunciační proces..... - 66 -
5.15 Libellový proces - 67 -
6 Promlčení, Prekluze, <i>Actiones temporales</i> , <i>Actiones perpetuae</i> - 67 -
6.1 <i>Actiones temporales</i> , <i>perpetuae</i> - 67 -
6.2 <i>Longi temporis praescriptio</i> - 69 -
6.3 Promlčení - 70 -
6.4 Vztah promlčení a temporality žalob - 72 -
6.5 <i>Praescriptio</i> - 74 -
7 Exekuce..... - 74 -
8 Čas v soudním řízení..... - 76 -
8.1 Obecně - 76 -
8.2 Počítání času v nejdůležitějších procesních prostředcích - 77 -
9 Počítání času - 86 -
9.1 Čas - 86 -
9.2 Hodiny - 88 -
9.3 Dny - 90 -
9.4 Týdny..... - 94 -
9.5 Měsíce..... - 94 -
9.6 Rok..... - 95 -
9.7 Reforma kalendáře..... - 96 -
10 Závěr - 102 -

„Do, dico, addico“

Do bonorum possessionem, dico ius, addico id quo ambigitur.

Dávám držbu (potvrzuji), pravím zákony (vykládám), rozhoduji spory.

1 Úvod

Práce je zaměřena na procesní lhůty v římském právu. O těch ale nelze pojednat, aniž by se práce věnovala i jiným institutům. Institut procesních lhůt je téma, které není komplexně zpracováno v žádném českém pramenu, a nadto žádná známější romanistická cizojazyčná literatura nepojednává komplexně na jednom místě o procesních lhůtách římského procesu. Proto bylo velmi obtížné sesbírat a utřídit informace. Informace o většině lhůt jsou pak řazeny u jednotlivých konkrétních institutů římského práva, ke kterým se vztahují.

Proto bylo v prvních dvou kapitolách třeba pojednat nejprve o jednotlivých druzích soudního řízení a soudních magistraturách. Cílem ale nebylo podat vyčerpávající výčet těchto jednotlivých druhů řízení či jednotlivých soudních magistratur. Je zřejmé, že pokud mluvíme o procesním právu a jeho konkrétním institutu (procesní lhůty), nemůžeme opomenout to základní – samotný proces. Proto je úvodní vstup o jednotlivých druzích řízení neoddelitelnou součástí práce. U magistratur se pak práce snaží věnovat pouze těm z jejich pravomocí, které se týkají dané problematiky.

Stejně tak by práce byla ve svém v celku nekompletní, pokud by v ní nebylo uvedeno několik stručných informací o samotných procesních stranách, které jsou vždy *condicio sine qua non* soudního procesu, ať už mluvíme o římském či současném právu. Tomuto se věnuje kapitola třetí.

V rámci kapitoly čtvrté jsou už jednotlivé lhůty rozebrány, a to po insitututech, se kterými jsou nerozlučně spojeny. Chronologické řazení kapitoly postupuje podle jednotlivých fází v soudním řízení. Samotná kapitola pátá je pak věnována temporalitě žalob. Téma je asi nejvíce komplexní, co se týče institutu procesních lhůt, a proto je mu věnováno dostatečné množství prostoru.

V kapitole šesté práce shrnuje z předchozího jednotlivé informace o exekuci a doplňuje je tak, aby vytvořily jednotný celek.

V rámci práce by bylo neomluvitelné nevěnovat se času, který je samotným podkladem pro lhůty. Vždyť v latině se pojem lhůty označuje *tempus*, stejně tak se termín

tempus překládá jako čas. Spojnice mezi procesními lhůtami v právu a mezi časem je zcela názorná. Času (a to i z historického hlediska) je věnována sedmá a osmá kapitola.

V práci je pro názornost použito množství překladů. Bez překladů římskoprávních textů by nedávalo smysl se daným tématem zabývat. Římské právo pro nás není historie, ale základ našeho poznání o právu, na druhou stranu se ale o římském právu mnoho nedozvíme, pokud nebudeme uznávat historii a nebudeme se věnovat původním textům. Vždyť *historia magistra vitæ est*.¹

¹ *Historia magistra vitæ est – Historie je učitelka života.*

2 Jednotlivé druhy řízení

2.1 Obecně

Na římských soudech se projednávaly hlavně spory o právo (tzv. *iurisdictio contentiosa* – řízení sporné), občas ale i řízení nesporné (*iurisdictio voluntaria*). Rozdělení procesu na části *in iure* a *apud iudicem* přetrvalo hluboko až do doby císařské.

Část *in iure* probíhala před praetorem, který prozkoumal podání stran sporu a zvážil, zda nárok žalobce je legální tj. zda se opírá o *lex XII tabularum* (Zákon dvanácti desek) či jinou normu civilního práva, potom zhodnotil závažnost námitek, které podal žalovaný. Pokud byl spor oprávněný, nabídl stranám *album iudicium*, seznam jmen soudců, s výzvou, aby si jednoho vybraly. Pokud si nevybraly, stanovil jej sám. Strany pak dohodou určily, co je třeba mezi nimi považovat za sporné, dohodu z hlediska práva klasifikoval a potvrdil praetor. Pak přikázal zvolenému soudci, aby spor mezi stranami definitivně rozhodl. Tomuto aktu říkáme *litiscontestatio* – právní určení základu spor a jeho hypotetické vyřešení. Původně bylo striktně vázáno zákonem, tudíž praetor mohl povolit projednání pouze těch nároků, které se doslova opíraly o znění konkrétní, určité normy (praetor – *minister legum* – sluha zákonů). Později bylo spravedlivé, i když tak učinil bez toho. Praetora vedla *aequitas* – smysl pro vyšší spravedlnost a posuzování obecného prospěchu (*ius praetorium* – edikty praetorů).

V části *apud iudicem* soudil *iudex privatus* (vybraný z *alba iudicia*).

Tento *iudex unus* si mohl přizvat poradce, jelikož sám zásadně právní vzdělání mít nemohl.

- Jednalo-li se o spor, který vyžadoval odborné znalosti, místo jednoho soudce byli tři arbitři – rozhodčí. Řízení se potom nazývalo *arbitrium* a ne *iudicium*.
- Výjimečně bylo stadium *apud iudicem* svěřeno soudnímu sboru. Takovým byli *decemviri* – za republiky splynuli s *centumviri*.
- Ve sporech mezi občany a cizinci a mezi cizinci rozhodovali *recuperatores*. Byli vybírání státními úředníky a soudili ve skupinách tří nebo pěti. Časem také soudili spory mezi občany např. urážky na cti nebo spory o svobodu.

[…]


Vedle kalendariích obecných byla i kalendaria speciální, z nichž některá obsahovala například rituální kalendář jednoho chrámu nebo to byla *menologia rustica* zaznamenávající vždy přehledně pro jeden měsíc údaje astronomické, počet a délku dní, polohu *Non*, ochranné božstvo a hlavní svátky. Byly známé i stálé tržní kalendáře, kde na destičce byla jména měst, kde se trh konal a vedle čísla dní. Před každým jménem a číslem byl otvor pro kolík, jehož zasunutím byl záznam učiněn.

Legisakce

Jak římské zpravodajové vypravují, podrobnou znalost legisakcí a umění je učit a užívat pro jednotlivé případy, jakož i znalost soudního kalendáře, dovedlo patricijské collegium pontifiků vůči obecnstvu na dlouho zachovat v tajnosti. Každoročně býval ze sboru pontifikálního ustanovován jeden z jeho středu, aby strany k dotazům jejich v konkrétním případě poučoval o tom, zdali, ve kterou dobu a jakými formulemi by mohly jednat na soudě. **Pomp. D 1,2,2,6:** *et ita eodem pæne tempore tria hæc iura nata sunt: lege duodecim tabularum ex his fluere coepit ius civile, ex isddem legis actiones compositæ sunt. Omnium tamen harum et interpretandi scientia et actiones apud collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur, quis quoquo anno præesset privatis. Et fere populus annis prope centum hac consuetudine usus est; A tak tyto tři odvětví práva přišla skoro ve stejný čas: tehdy, když byl přijat Zákoník dvanácti desek, ius civile se začalo oddělovat a legis actiones byly položeny společně ze stejného pramene. Ve vztahu ke všem těmto deskám, ačkoli znalost jejich závazné intepretace a řízení žalob podle práva náleželo sboru pontifiků, jeden z nich byl jmenován každý rok, aby předsedal nad soukromými otázkami. Lidé následovali tuto praxi po dalších skoro sto let.*

Cic. pro Mur. 11, *Possente agi lege necne, pauci quondam sciebant: fastos enim vulgo non habebant. Mállokterí toto věděli, co může zákon způsobit: o soudních dnech také lid nevěděl.*

Kolem roku 300 př. n. l přestala být znalost soudního kalendáře a formulí výhradním majetkem pontifiků. Stalo se tak, když *Gnæus Flavius*, písař mocného censora *Appia Klaudia*, vydal prý na fóru kalendář a uveřejnil sbírku legisakcí. **Pomp. D 1,2,2,7...** *augescente civitate quia deerant quidem genera agendi, non post multum temporis Sextus Ælius alias actiones composuit et librum populo dedit, qui appellatur ius Ælianum. ...Přibývajícím občanům, kteří se nevyznali v obecném (právním) konání, nedlouho poté Sextus Julius podruhé žaloby sestavil a dal knihu lidem, která je nazvána jako právo Alienů.*

Římské datování bylo užíváno prakticky výlučně v latinských textech (ne ve všech, zejména v produktech církevních – papežských).

V římském datování se den skládal ze dne v užším slova smyslu a následné noci. Protože hodiny přešly ze starověku do středověku v počtu 12 + 12, jejich časový rozvrh kolísal.

Isidor ze Sevilly (570 – 636 n. l.) se ve svých dílech *De natura rerum* + *Etymologie* věnoval označování let. Dle něj bylo zavedeno datování podle křesťanského letopočtu, tedy od narození Krista, uměle zavedeno římským opatem *Dionysiem Exiguem* roku 525 n. l.

Letopočet nebyl zřejmě stanoven přesně – pravděpodobnou příčinou bylo, že jeden rok vypadl z letopočtu (rok 0 n. l., kdy se měl narodit Ježíš).

Existovala různá vedle sebe existující označení let podle různých kritérií. Roky byly označovány podle (nejde o taxativní výčet):

- jednotlivých konsulů
- různých dalších hodnostářů
- papežů, císařů a králů
- od založení Říma (přičemž epocha byla zpětně vypočítána až o 700 let později)
- španělské éry (od roku 38 př. n. l.)
- éry Diokleciánovy (od roku 284 n. l.)

10 Závěr

V předešlém textu je předložen souhrnný přehled vývoje římského práva v zásadních periodách římských dějin ve vztahu k právním lhůtám.

Tak, jako se v různých obdobích měnily a vyvíjely jednotlivé právní instituce a s nimi se přetvářel právní systém, byly inovovány právní normy. Od strnulého, ryze formálního vzoru, se přecházelo k propracovanějším a účinnějším formám práva. Tento vývoj s sebou přinášel i nové právní dokumenty. Jejich společným rysem však vždy bylo (a vždy i bude), že zaváděly časové lhůty.

Čas je jednou z mála konstant lidského světa. A i když byl v minulosti počítán a měřen jinak než dnes, jeho tok je po věky neměnný a každému člověku je jej dáno jen omezené množství.

Proto i když římské právo za období, které přesahuje celé tisíciletí, přistoupilo a opět upustilo od mnoha právních institucí, zavedlo a opět zrušilo velký počet druhů soudních řízení, lhůty (byť různě dlouhé) byly, jsou a budou používány od počátku právní historie v nezměněné podobě.

Moderní právní věda nachází své kořeny v římském právu, a právě lhůty jsou jedním ze svorníků mezi minulostí a současností. Dnes již v některých případech není zcela zřejmé, co mělo po uplynutí té které lhůty nastat a jak dlouhá byla, ale z dochovaných pramenů je patrné, že co se jednotlivých lhůt – časových úseků týká, byly přebrány i do dnešního práva.
