**Posudek oponenta k žádosti Jany Peškové
o uznání její diplomové práce
Procesní lhůty v římském právu
za práci rigorózní**

Autorka Jana Pešková žádá o uznání své diplomové práce na téma římských žalob, tedy na téma římského práva procesního, za práci rigorózní. Na tuto práci jsem jako oponent vypracoval svůj posudek dne 16. května 2008. V tomto posudku tedy rekapituluji své tehdejší vyjádření a v závěru se vyslovuji k žádosti autorky o uznání její práce.

Po krátkém úvodním slově, v němž kandidátka objasňuje základní rysy římského civilního procesu a vystihuje důraz, jaký římské pojetí práva a právního systému kladlo na procesní stránku matérie, následuje vlastní podrobný rozbor jednotlivých jeho typů, t.j. řízení legisakčního, řízení formulového a poklasického, kogničního procesu. Současně autorka podrobně rozebírá jednotlivé typy žalob, používaných v těchto typech procesů.

V rámci svého popisu soudního řízení pojednává autorka časově velmi dlouhé období od přibližně 5. století př. n. l. až do 3. století n. l. Práce je formálně rozdělena do osmi kapitol; úvodu a závěru, přičemž vlastní práce se dá vnímat, jako celek, rozdělený do několika větších celků (ne zcela respektujících členění na kapitoly), přičemž jsou postupně a velmi podrobně rozebírány (1) typy procesů, jak uvedeno výše, (2) soudní magistratury v jednotlivých etapách vývoje římské říše, (3) postavení procesních stran, (4) vlastní lhůty, uplatňované v procesech, (5) otázky promlčení a prekluze, (6) otázky exekuce a (7) teoretické a praktické otázky, spojené s během času. Fakt, že některá témata jsou rozdělena do dvou kapitol (zejm. kapitola 8. – Čas v soudním řízení a kapitola 9. – Počítání času) nikterak neubírá práci na čtivosti, přehlednosti, a zejména na odborné úrovni. Co do rozsahu se kapitoly pohybují od vysloveně krátkých pasáží (2 strany) v případě kapitoly 7. – Exekuce, až po pasáže poměrně rozsáhlé (20 stran) v případě kapitoly 5. – Jednotlivé lhůty. Kapitola 5.

vůbec tvoří vlastní jádro práce a autorka při zpracovávání tématu šla do skutečně velkých podrobností. Celkový rozsah práce je 105 číslovaných stran.

V práci jsou velmi pečlivě jsou zpracovány jednotlivé procesní instrumenty, které měly procesní strany v římském civilním procesu k dispozici. Zvláště pak oceňuji velkou představivost, kterou kandidátka zjevně má a vhodně ji využívá při svých úvahách o různých variantách vývoje sporu (např. zakomponování a využití různých typů námitek v řízení a pod.) Velmi názorně jsou pak zakomponovány obecnější pasáže, vysvětlující propojení římského práva s praktickým životem Římanů, a vůbec s reáliemi antického světa. Výsledkem je pak velmi čtivě a plasticky podaný obraz pojednávané materie, kdy čtenář skutečně krok za krokem prochází světem civilního soudnictví v antickém Římě. K obsahu práce nemám výhrady.

Práce je připravena v mimořádně rozsáhlém formátu s rozsáhlým poznámkovým aparátem a uvedením použité literatury. Z citované literatury převažuje pochopitelně dílo Leopolda Heyrovského, v práci je dále vidět veliký vliv díla Jana Vážného, věnované speciálně otázkám římského práva procesního. Autorka však vhodně vychází i z pramenné literatury, zejména z vlastních Digest a Institucí. Ani k formě předložené práce nemám výhrady.

Práce se svým rozsahem, ale hlavně hloubkou analýz vymykala standardním diplomovým pracím. I z tohoto důvodu doporučuji její uznání za rigorózní práci.

V Praze, dne 14. ledna 2009

JUDr. David Falada